
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERAT - MARITUBA
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF -CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO, MD. COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo 
relacionada, que foi  lavrado contra a mesma, o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 092016510001717-
0, oriunda da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 
092016820000058-3, fi cando NOTIFICADA, na forma do 
disposto pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item 
III da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e alterações 
posteriores a  PAGAR ou APRESENTAR defesa no prazo no 
prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar  de 15 (quinze) 
dias da data da ciência deste Edital, na sede da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
- CERAT  Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13 - Centro- 
Marituba-PA. Ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará à adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
NOME EMPRESARIAL/RAZÃO SOCIAL: A C DOS S 
FERREIRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES SERVIÇOS 
TÉCNICOS -EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.270.876-6
AFRE Responsável: JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Marituba(PA), 19 de maio de 2016.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT Marituba

Protocolo 964946
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto de Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, no prazo 
de 30 (trinta) dias,  contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: CTR ROSSO TRANSPORTE E COMERCIO LTDA
Inscrição Estadual: 15.283.411-7
Termo de Inicio de Fiscalização nº 032016370000006-7
Período: De 01/2011 até 12/2011
Auditor Fiscal solicitante: Endrigo Kavecky Machiti
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do imposto de renda de pessoa Jurídica
Extrato bancário de Conta
Comprovante de entrega - DIEF
CRV / CRVL
Demonstração do resultado do exercício
DIEF / GIEF
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 

cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.

SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 965194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital  lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi 
prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos referentes 
a Ordem de Serviço nº 002015480000126-0, conforme 
o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 172016920000002-1, por mais 240 dias, conforme 
estabelece o Art. 14 da Lei nº 6.182/98 e o Art. 29, II, da 
Instrução Normativa nº 24/2010, da Secretaria de Estado da 
Fazenda para a fi rma abaixo identifi cada:
RAZÃO SOCIAL:  TNL PCS SA
CNPJ:  04.164.616/0059-75
Validade:  14/12/2016

MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo 964991
PORTARIA  Nº  624   DE  20   DE  MAIO  DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00065-CS, 
datado de 20/05/2016, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 1230-GSAT/SEFA de 18/11/2013, publicada 
no D.O.E edição n.º 32.530 de 27/11/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase 
de relatório conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 25/05/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  
Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 1230-GSAT/
SEFA de 18/11/2013, presidida pela servidora ANA CRISTINA 
VIANA ABREU, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20/05/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 965090

PORTARIA  N.° 602   DE  17  DE  MAIO  DE 2016.
O Secretário de Estado da  Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00060-CPAD, 
datado de 17/05/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°676-GS/SEFA, de 25/09/2015, publicada no 
DOE, edição n.° 32.982, de 30/09/2015 e prorrogada pela 
portaria n. 379 de 28/03/2016, publicada no DOE n. 33.096 
de 29/03/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que a mesma, até à presente fase, está 
coletando provas que se tornam necessárias para que possa 
formar  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 28/05/2016, a Comissão Processante, constituída pela 
Portaria nº 676-GS/SEFA de 25/09/2015, presidida pelo servidor 
NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 17/05/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 965105

PORTARIA  Nº  590 DE  16  DE  MAIO  DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00059-CS, 
datado de 16/05/2016, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada 
no D.O.E edição n.º 33.115 de 27/04/2016, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a 
presente fase, está coletando  vários tipos de provas, tais 
como: depoimento de servidores desta SEFA, diligências 
diversas e demais provas que se tornam  necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo nº 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por  30 (trinta) dias, 
a partir de 27/05/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da  Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 429-
GS/SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA DA 
GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 16/05/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 965118

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: O presente Pregão tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de seguro 
de vida em grupo e acidente pessoal coletivo para diretores e 
empregados do Banco do Estado do Pará S.A - BANPARÁ.
DATA: 07.06.2016         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 965052

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 - Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista 
de capital aberto, a se reunir na Assembleia Geral 
Extraordinária, que será realizada no dia 08 de junho de 
2016, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado 
à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
(A) Aumento do Capital Social com a incorporação das 
reservas de lucro; (B) Alterar a redação do caput do artigo 
4º, do Estatuto Social, em consequência do aumento do 
Capital Social; (C) Consolidação do Estatuto Social; (D) Eleger 
membros do Conselho de Administração; (E) Eleger membro 
do Conselho Fiscal.

Belém (PA), 23 de maio de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 964690


